quali tra le altre opposizioni chiedevano la metà de' beni antichi, alli quali in vigore della Consuetudine *Si quis vel fatus, e della Consuetudine Et si testator credevano esser essi chiamati i successori. Giallonardo Rodigerio si oppose a questo affatto, intendendosi delle ragioni, che nascono dalle stesse consuetudini *Si quis vel si qua. Et si testator, dell'autorità dei Reggenti De Ponte, e Rovito, e del Consigliere Provenzale, e con ragioni sensantissime confutò le opinioni del Presidente da Branchis, del Raggiante Capelletto, e di tutti coloro, che li seguivano. Ecco le parole di questo dottissimo Scrittore del nostro furo.**

*Sed considero, responsonem ex eisdem consuetudinibus resultare; utraque enim ad illarum bonorum speciem proximiorem vocat, ut in prima incipiente si quis vel fatus, ibi: proximiores ea parte patres succedunt: Ex inferius laquens de bonis maternis inquit, Proximiores ea parte matris succedunt, & in secunda exordiencia così postular ibi, Reliqua Vero medietas percurrent ad proximiores agnatos, et cognatos. Ex quia ubicumque ad aliquam successionem non expresse proximior contemplatur, tunc exclusa representatione, & subingressione succedit solus ille, qui vero proximus est, non autem ibi, qui se taliter putat facere, suscipiendo alterius gradum, ut communiceat voluntate DD., praescritum vero Baldus, & Fulgos. in l., ut inseparata Cod. de suis, & legitimis. Idcirco ea prædictis consuevit. in vicinibus expressis verbis proximorem ad successionem bonorum Antiquor. dicendum omnino est, ex adverso actus filios defunctæ Terezia Catvanese excludi a successione Francisci Avyneuli, per Antonianum eorum Maccabeanum proximiorum, omni remora subingrediendi facultatem. Ex quid hoc sit verum apudmodum, hinc subingrediondi maxima uno modo suisse de jure compilatio vero de jure Consuetudinario sentitam: Siquidem de jure commoni non est dubium, quin fratum, vel sororum filii subingrediendo in gratiam Parris, vel manus, ratte possint: tunc patris, Avunculis, Amitis, & matris concurrere ad successoram patrum, Avunculo, Amiti, vel matreter, ad testam. si legitur, & ex diversa Aut. de bæstie ab int. membris suis separante Cod. de legitimis bæstibus Or.*

*De jure vero Consuetudinario, duo innevera sunt circa ius consummum. Primum: nam quemadmodum per illud subingressum non excedatur ultra fratres, & filios fratum, ut in c. iuribus, bæstie cum cons. sed si morienti ampliata est in linea Collaterali in infinitum, ultra fratrum filios, ibi filii, vel filia, nepos, et pronepos, et alii descendentes ex fratre, et fratribus primogeniti aquiliter.*

*et ipsi*

*suc.*

(39.)

superiorum cum fratribus defuncta persona in Pirpane & deinceps quoad hoc istu Consuetudo est juris communis amplioria; ut Mel- fef. ad confuta. s. i. part. 4. quast. 36. n. 9.

Secundum vero est, nam sicut de jure communii filii sororum: exis- stit uniuscuius, et Materteris ex persona defuncte matris ad succedentium concurrans in hereditate Avunculi, et nascere eis defuncte; nonne- te enim citato consuetudine. Sed si moriente, vers. quod autem haec subingrediendo faciles, quod sororum filios, vel filium prorsus sublatam est; dum conservando fermaginem subingressum in- ter fratres, O filios fratrurn, eorumque ulterioris gradus de- scendentes in infinitum subestit, bac verba, O in proximis appellati- one fraris soror non cogatur. Ergo que de fratribus con- suetuda aveva dicens, postea sororibus, O filii sororum denegar- vit, corrigendo quod hanc parvus jus conseruare.

Quo sublatio, mortale jure sororum filii poterit possunt hoc subingre- diendi privilegio, nam id, quod iure communii, ad eorum favo- rem faciuntur, est, est nuna jure consuetudinario, corrallum, et que sublatum, O successivo quod bona, utique, ne pos evolu- dicte a nascitur, quae longinquae nascuntur, proximior, sola ini- ilit, succedit, ex dispensatione civ. consuetud. si quis, vel si quod O consuetud. O j. testam. quae expissa vocari, poterit ferendo conclusanem ex dicto versio. Quod autem, ut fabri- cello inter fratres, O filii sororum tacito, non habet. Isaque conchilio, ut inter fratres, O carum filios subingresso respi- sce, licet medicari probacione non indigat, cuius nostrum consuetum dividibus venientur, pro emulencia eorum inducere, quod: reuulguit Dom. Reg. de Pops. Consil. 40. n. 16., sed melius conf. 39. fab. n. 21. O 281 dicunt, O rursus cum consuetud: de quatuor de fratribus in sanctum quod in vers. quod autem dispensatur, quod appellatio. Fratris soror non cogintur, siveque facte in beneficium masculorum, et in exclusione feminatum: Ergo cuicunque hic non superant fratres, sed virgines sorores, et ab eis descendentes, quod utique nuna est allegatio, subingressiones fer- cundum terminos consuetudinis, que locum habent, praesertim enti- stantibus, sed quando superant tantum. Feminam illas succandi secundum formam iuris, ea non habebat docim subingressum. Rursum. art. Ans. c. insidens. Domido. Ponte. hoc ipsius capitulo voluit, Razia. Consil. 25. n. 3. vel. 2. digens, nam ista subingressio introducta per voluntatem. Defacta quadruplicem, locum, habet, qua- da defacta superfunt: quoniam manifeste non, antea se superflua habe ferme, et certe effundit sororibus quoniam per dicta exseculum in fine sum caput. Iosephus et alii feminam exclusi, ipsius appela-

*Letione fratris sorores non continentur, et proinde remota futura  
grefessione introducta per consuetudines, remaneat successio de iure  
communi ad beneficium proximiorum tantum ita norvose docet de  
Ponte. Ora. Hac breviter Rovitus.*

*Sed mirari non desinam de lapsu calamis, tam Domini de Ponte, quam  
Rovitis, qui volentes ex nostris consuetudinibus hanc verisimilam firmare  
conclusionem, de subingressione minime admittenda inter sorores, &  
autrum fratris, statim subnectunt oppositum, inquietes, fieri inten-  
tus successionem secundum ius commune, juxta quod nepos con-  
cuerit cum materteria ad successionem avunculi, vel alterius ma-  
terterae: Itaq. salva pace tantorum Patrum, subnectendum erat  
successionem inter eas fieri secundum terminos consuetudinis sa-  
quis vel si quis, ex consuetudinis, & si restator, per quas ille ad  
bona antiqua invitatur qui naturaliter proximior est.*

Col detto fin qui dal Rodorio, due bellissime doctrine egli Ra-  
bblisce: La prima è, che quantunque volte la legge chiama i  
più prossimi, succede colui, qui vere, & naturaliter talis est,  
e non già colui, l' quale per finzione tale si ripata, non au-  
tem qui eadem se putas facere, fuscipiendo alterius gradum, ed ita  
pruova cotte autorità di Baldo, di Fulgosio, di Andrea, di An-  
carano, del Raudense, di Florea di Meni di Cevallos, e del  
Presidente de' Curti: e l'altra è, che il caso presente  
non si debbe supplire subito col diritto Romano, come fecero de  
Ponte, e Rovito, ma colte stesse consuetudini, le quali chia-  
mando i più prossimi, hanno voluto, che oltre il caso espresso  
de' Fratelli, e figli de' fratelli, si serbassero la prerogativa del  
grado in tutto il secondo ordine di succedere, come tortio quoq.  
verbis ipso Napodano, commentando appunto la consuetudine fa-  
quita, vos vsi quia, e li sì, sed si moriente, & quod autem.

Dopo tutto ciò incomincia il Rodorio a rispondere al voto del  
Presidente de' Franchi; e alla consultazione del lib. I. del  
Reggente Capcelatto, e per ultimo dimostra, che il caso dell'  
esistenza della sorella, e figli di sorella fondamenta fa cessare la  
subingressione, perchè essendosi dalla consuetudine prescritto, che  
*in primis appellatione fratris, soror non continetur, in tutto*  
il tenore della consuetudine, la quale regola la successione de' Col-  
laterali, dove la sorella non è compresa col nome di Fratello.

*Non vestra (sic dite) & decisio. Præf. de Franch. ubi concub  
renouare suor, nepibus ex alia sorore, & pronepotibus pariter  
admodum resoluta, soror vivua, et nepotes ex aliis sororibus  
sunt ex dispensatione. Unde dubitas? Volum quid de principe, an  
per subingressum ex succederet, et denuncio, postquam prædicta exponam  
rem*

( 35 )

s'indusse a credere, ch' esistendo una sorella e figli di altra sorella, abbia luogo la subingressione consuetudinaria: primo perchè *appellatio fraris soror continuaatur*; Onde siegue, che non ostantechè le sorelle non sieno espressamente dalla Consuetudine chiamate, pure per una interpretazione comprehensiva, e non già estensiva, debbono intendetisi nella disposizione di essa comprese. Secondo perchè, interpretandosi la Consuetudine per la exclusion della subingressione, nella esistenza di sorella, e figli di sorella, ne nascerebbe una grandissima disugualanza, qual sarebbe quella, che in morte di una donna senza figliuoli, esistendo Fratelli maschi, e figli di Fratelli maschi, avrebbe luogo la subingressione: esistendo poi sorelle, e figli di sorelle, non ayrebbe luogo; ciocchè sembrò a lui una grandissima disugualanza; Onde opino doversi dar luogo alla subingressione, non solo per gli figli di sorella, ma per gli nipoti, e pronipoti ancora, appunto come ha luogo nella esistenza de' Fratelli e figli, nipoti, pronipoti, ed ulteriori discendenti di Fratelli predefonti. Col riscontro delle parole di lui si vedrà, se sia vero quel, che io dico. *Ex adverso dicebatur, Consuetudinem praedictam loquenter de fratribus, & nepotibus, & pronepotibus, & eis in infinitum, comprehendere etiam sorores, ex quo de iure appellatio fratrum, sorores continentur, us dicit Neapitanus in dicta Consuetudine in verbo soror pectatum in l. Iustin. ff. familie circiscunde, & in. Si se uero testatus in auctentica de non eligendo 2. nub. & appareat ex eadem Consuetudine, dum excipit casus, in quibus soror non comprehenditur, prout sic est intelligendum, quod dicit Minad. in Constat. Regni in aliquibus, in verbo filiorum fol. 15. n. 25. versic. ex hoc, & conclusionem praedictam procedere, sive hoc verbum proferatur ab homine, sive a lege dix. Aleu. Conf. 85. Animaduertendum 2. versic. sed, pramissis 4. vol., unde cum sub verbo fratrum comprehendantur sorores, dicuntur vocatae sorores per Consuetudinem comprehensivae, non autem exigeniae, & sic cessat allegata extensio contra jus commune: Præterea dicebatur ex declaratione, quæ dabatur ad Consuetudinem praedictam, per sororem, & nepotes, & nepotes, contra abnepotem, maximam posse oriri inegalitatem. Si enim ab intestato decedens sine filiis effe femina, & superessent fratres, nepotes, & pronepotes ex fratribus, sive dubio per quam subingressianis omnes surcedarent. Quare igitur non idem erit, quando soror decedit sine liberis, superstibus sororibus, nepotibus, & pronepotibus, ut supra videatur, igitur iudicandum pro abnepote.*